
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 31/01/2023

OGGETTO: Impegno acconto 2023 sul contratto di servizio e Impegno mese di gennaio 2023 per
Servizi alla Rete Museale Provinciale affidati a Sannio Europa scarl.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il Presidente
della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo Finanziario a
tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio
“Gestione Rete Museale”;

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre
2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare
il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività
e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;

 la Provincia di Benevento con D.G.P. n. 72/2012, al fine di garantire il regolare funzionamento della Rete
Museale, deliberava di affidarne parte della gestione a “Sannio Europa scpa”, società in house della
Provincia di Benevento;

Dato atto che, con delibera n. 39 del 10.12.2021 relativa a “PROSECUZIONE AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IN
HOUSE SANNIO EUROPA S.C. A R.L. DEI SERVIZI “Gestione Operativa e co-gestione con l’Ente della Rete Museale
Provinciale”, “Servizi di comunicazione e promozione a supporto della Presidenza della Provincia e
dell’Amministrazione” e “Servizi di Supporto ai Settori Tecnici - Ufficio di Piano della Forestazione - Ufficio di
Piano in materia di Pianificazione e Governo del Territorio Provinciale” , il Consiglio Provinciale ha approvato la
prosecuzione in affidamento del servizio di cogestione della Rete Museale, in via esclusiva per quanto riguarda
l’operatività e in supporto all’Ente come meglio precisato nella Relazione Tecnica, sottoscritta dai competenti
Dirigenti - All. 1 alla predetta D.C.P. n. 39/2021- , predisposta ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 18 ottobre
2012, n. 179, convertito in Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e s.m.i., che spiega i motivi e la convenienza
economica della prosecuzione dell’affidamento di numerose attività, come meglio descritto negli Allegati 1, 2,
3 e 4;



2

Visto che il relativo contratto di servizio, è stato sottoscritto in data 28/12/2021;

Considerato che analogamente a quanto disposto all’art.4 del contratto citato, si rende necessario disporre il
pagamento, a favore dalla società Sannio Europa scarl, di un acconto del 20% del valore contrattuale per
l’anno 2023 pari ad € 1.030.000,00 relativo allo svolgimento di numerose attività a beneficio della Rete
Museale Provinciale;

Ritenuto, quindi, di dover procedere all’impegno di € 206.000,00 a titolo di acconto in adesione all’art.4 del
contratto di servizio sottoscritto il 28.12.2021 tra la Provincia di Benevento e la Sannio Europa scarl, sul cap.
6168 del Bilancio 2023;

Ritenuto di impegnare, inoltre, per il periodo dal 1.1.2023 al 31.1.2023 un importo di € 68.666,00 relativo
alle attività da svolgere nel corso del mese di riferimento in adesione al citato contratto di servizio, sul cap.
6168 del Redigendo Bilancio 2023;
Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;

 L’art. 151, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che gli Enti Locali deliberano
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario entro il 31 dicembre di ciascun anno;

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che dispone il “Differimento al 31 marzo 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ;

 L’art. 163 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce, in assenza di approvazione del Bilancio
entro il 31 dicembre di ciascun anno, lo svolgimento della gestione finanziaria in esercizio provvisorio e al
comma 5 recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

- Di impegnare la somma di € 206.000,00 a titolo di acconto pari al 20% del valore annuo contrattuale di €
1.030.000,00 e in adesione all’art.4 del contratto di servizio sottoscritto il 28.12.2021 tra la Provincia di
Benevento e la Sannio Europa scarl, con imputazione al cap. 6168 – Bilancio 2023;

- Di dare atto che la suddetta somma di € 206.000,00 verrà corrisposta previa presentazione della fattura
relativa;

- Di impegnare inoltre la somma di € 68.666,00 relativa al mese di gennaio 2023, sul cap. 6168 del Bilancio
2023, a favore della Società Sannio Europa scarl, che verrà liquidata previa verifica della rispondenza tra le



3

attività svolte e la programmazione approvata con D.C. n. 39/2021 e suoi allegati e nel pieno rispetto di
quanto contenuto nel citato contratto di servizio;

- Di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- Di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e)
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e
smi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.02 6168 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

45 N. 196 € 206.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Impegno acconto 2023 sul contratto di servizio e Impegno mese di gennaio 2023 per Servizi alla Rete Museale Provinciale
affidati a Sannio Europa scarl.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.02 6168 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

46 N. 197 € 68.666,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Impegno acconto 2023 sul contratto di servizio e Impegno mese di gennaio 2023 per Servizi alla Rete Museale Provinciale
affidati a Sannio Europa scarl.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


